
 

 

ORIGINALE 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 1 DEL 24.01.2015 

 
 
 

OGGETTO: ADESIONE   DEI   COMUNI   DI   MONTECRETO   E  SESTOLA ALLA 
CONVENZIONE  SOTTOSCRITTA  FRA  LA EX COMUNITA' MON TANA DEL 
FRIGNANO,  ORA  UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO, ED I COMUNI DI  
FANANO,  FIUMALBO,  LAMA MOCOGNO, PAVULLO NEL FRIGN ANO, 
PIEVEPELAGO,  POLINAGO,  RIOLUNATO  E  SERRAMAZZONI   PER LA 
GESTIONE  IN  FORMA  ASSOCIATA  DELLE  FUNZIONI  DI  POLIZIA 
AMMINISTRATIVA  LOCALE E DEL SERVIZIO DI POLIZIA MU NICIPALE TRAMITE  
IL  CORPO  UNICO INTERCOMUNALE UNICO DEL FRIGNANO. PROVVEDIMENTI  
IN  MATERIA  DI  PASSAGGIO DEL PERSONALE, AI SENSI DELL'ART. 31 DEL 
D.LGS. 30/03/2001, N. 165 E SS.MM. E   

 
             L’anno duemilaquindici  addì ventiquattro  del mese di gennaio  alle ore 08.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA A  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la L.R. 04/12/2003 n. 24 recante "Disciplina della polizia amministrativa locale e promozione di un 

sistema integrato di sicurezza" e, in particolare: 

• il capo III^, che disciplina l'esercizio delle funzioni in materia di polizia amministrativa locale nella Regione Emilia 

- Romagna, in conformità a quanto previsto dall'art. 117 comma 2, lettera h) della Costituzione; 

• l'art. 14, comma 1, secondo il quale la Regione promuove e sostiene la costituzione di corpi di polizia locale, anche 

a carattere intercomunale, operanti secondo comuni standard minimi di servizio, al fine di dotare tutto il territorio 

regionale di qualificati servizi di polizia municipale e provinciale; 

 

Preso  atto che la Giunta Regionale, in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 14 - comma 7 della citata L.R. 

24/2003, ha provveduto a definire gli standard essenziali e gli standard raccomandati di servizio delle strutture di polizia 

locale individuate con deliberazione n. 1179 del 21/06/2004 e dalla quale risultano in particolare anche gli standard dei 

corpi a carattere intercomunale; 

 

Considerato che: 
 in data 30.12.2008 è stata sottoscritta apposita convenzione, ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, tra la 
ex Comunità Montana del Frignano e i Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pavullo nel 
Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni e Sestola per la gestione in forma associata delle funzioni di 
Polizia amministrativa locale e del Servizio di Polizia Municipale, attraverso la costituzione del Corpo Intercomunale 
Unico del Frignano;  
successivamente alla costituzione del Corpo Unico Intercomunale i Comuni di Sestola e Montecreto hanno comunicato 
l’intenzione di recedere dalla convenzione ed hanno stipulato specifica convenzione tra loro per lo svolgimento del 
servizio in oggetto. 
i Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno,  Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato e  
Serramazzoni  hanno trasferito il personale dei Servizi Polizia Municipale alla ex Comunità Montana del Frignano a 
decorrere dal 1 novembre 2011; 
- in data 21.12.2012 i Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno,  Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, 
Riolunato e  Serramazzoni hanno sottoscritto con la ex Comunità Montana del Frignano  il rinnovo della convenzione 
condividendone gli obiettivi e le finalità per cinque anni dal 1.1.2013; 
 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n.46 del   29/12/2014 con la quale il Comune di  Montecreto ha  approvato 
l’adesione  alla convenzione citata   per un periodo di anni tre dal 1 gennaio 2015, pertanto  fino alla scadenza 
attualmente prevista del 31.12.2017; 
 
 Rilevato: 
- che l’art. 31 del D.Lgs 30.3.2001, n. 165 e s.m. e i. dispone che, fatte salve le disposizioni speciali, nel caso di 
trasferimento o conferimento di attività, svolte da pubbliche amministrazioni, enti pubblici o loro aziende o strutture, ad 
altri soggetti, pubblici o privati, al personale che passa alle dipendenze di tali soggetti si applica l’art. 2112 del codice 
civile e si osservano le procedure di informazione e di consultazione di cui all’art. 47, commi da 1 a 4, della legge 29 
dicembre 1990, n. 428; 
- che l’art. 2112 Codice Civile prevede che in caso di trasferimenti di attività il contratto di lavoro continua con 
l’acquirente; 
 
Verificato che: 
in data 14.10.2011, in previsione del  trasferimento del personale dei servizi di Polizia Municipale dai Comuni di 
Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Pievepelago, Pavullo n.F., Polinago, Riolunato e Serramazzoni alla ex Comunità 
Montana del Frignano Municipale avvenuto il 1.11.2011, è stato sottoscritto specifico accordo con le OO.SS. relativo ai 
criteri  generali per il trasferimento e l’impiego del personale del Corpo Unico Intercomunale di Polizia Municipale, che 
si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (alleg. A); 
 in data 11.12.2013, contestualmente al trasferimento delle funzioni in materia di servizi sociali e di coordinamento 
sociale, sanitario e socio – sanitario dai Comuni di Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto, Pievepelago, 
Pavullo n.F., Polinago, Riolunato,  Serramazzoni e Sestola alla subentrante Unione dei Comuni del Frignano, è stato 
sottoscritto specifico accordo con le OO.SS. relativo ai criteri generali per il trasferimento di personale, ad integrazione 
del precedente ed a valere per le altre  gestioni associate in fase di avvio che si allega al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale (alleg. B); 
 



 

 3

Considerato che il Comune di Montecreto non ha personale in dotazione organica per lo svolgimento del servizio in 
oggetto e che aveva in essere una convenzione con il Comune di Sestola per l’esercizio di tali funzioni e che, pertanto, il 
relativo personale è trasferito all’Unione direttamente dal suddetto; 
 

 

Verificato che gli Enti associati dovranno assicurare all’Unione dei Comuni del Frignano  le risorse finanziarie e 
strumentali necessarie ad assicurare la regolare gestione operativa del Corpo Unico Intercomunale di Polizia 
Municipale, attraverso l’assunzione della quota parte di spesa  dal 1 gennaio 2015; 

Considerato che non sono stati attivati i trasferimenti del personale da parte del Comune di Sestola entro i termini idonei 
per la presa in carico da parte dell’Unione con decorrenza 1/1/2015 è stato convenuto di posticipare  l’effettivo inizio 
della gestione  associata del servizio di Polizia Municipale  dal 1/2/2015; 
 

Ritenuto necessario incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario all’adozione degli atti gestionali relativi al 
trasferimento del personale e delle risorse necessarie ad assicurare regolarmente l'erogazione dei servizi dal 1 febbraio 
2015; 
 
  
 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del settore Amministrativo/contabile, in ordine alla regolarità tecnica 
e  contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 

Con voti unanimi e legalmente espressi; 
 

DELIBERA 
 

 

1.Di  darsi atto che con decorrenza dall’1/2/2015 e fino alla scadenza attualmente prevista del 31/12/2017 per le 
motivazioni esposte in premessa, tutte le funzioni in materia di servizio Polizia Amministrativa locale e Municipale 
saranno trasferite all’Unione dei Comuni del Frignano  in attuazione di quanto previsto dalla convenzione approvata con 
atto deliberativo del Consiglio Comunale n. 46 del 29/12/2014 e che il Comune di Montecreto non ha personale da 
trasferire all’Unione così come esposto in premessa; 
 

2. Di recepire  l’accordo  concertazione sottoscritto con i  rappresentanti delle OO.SS. territoriali e le Rappresentanze 
Sindacali Unitarie dei lavoratori il 14.10.2011 relativo ai criteri  generali per il trasferimento e l’impiego del personale 
del Corpo Unico Intercomunale di Polizia Municipale,  (alleg. A), come integrato da successivo accordo in data 
11.12.2013, relativo ai criteri generali  per il trasferimento  e l’impiego di personale presso la Comunità Montana del 
Frignano/Unione del Comuni del Frignano per lo svolgimento di funzioni e servizi in forma associata, (alleg. B), allegati 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di disporre che il servizio prestato dai dipendenti  in servizio a tempo indeterminato e determinato presso i Comuni di 
Sestola e Montecreto sia equiparabile a tutti gli effetti giuridici ed economici al servizio prestato dal restante personale 
del Corpo Unico Intercomunale del Frignano;   

 
4. Di incaricare  il Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile  all’adozione degli atti gestionali relativi al 
trasferimento delle risorse necessarie ad assicurare la regolare gestione operativa  del servizio in oggetto con decorrenza 
1/2/2015 
 

5. Di disporre l’invio del presente atto all’Unione del Comuni del Frignano;  
 

di dichiarare con votazione unanime e separata il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e  per gli effetti 
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto : 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  BONUCCHI LEANDRO      Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi: 
Addì, 24.01.2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il 02.02.2015 
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
  
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


